
 

 

Cod. ident. Progetto:   10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-69  -  Codice CUP progetto: H84C22000350001 
Cod. ident. Progetto:   10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-74  -  Codice CUP progetto: H84C22000340001 

         
          Al Consiglio di Istituto 
          Al sito web 

All’Albo 
Agli atti 

          Al Direttore S.G.A. 
 

Oggetto: Decreto di assunzione a bilancio - Modifica al Programma annuale art. 10 – comma 3 D.I. 129/2018.  
Avviso prot. n. AOOGABMI/33956 del 18 maggio 2022 - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  
Autorizzazione progetti  

• Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli alunni - Progetto codice 10.1.1A-FDRPOC-
LA-2022-69  – Titolo del Progetto “INCLUDERE CREANDO”; 

• Azione 10.2.2A – Competenze di Base - Progetto codice 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-74  – Titolo del 
Progetto “Consapevolezza e Socialità nella Scuola Attiva”; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto   il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge n. 244 del 24/12/2007; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
Visto   l’Avviso prot. n. AOOGABMI/33956 del 18 maggio 2022 - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  

Vista  la delibera del Collegio docenti n. 15 del 11/11/2019 e del Consiglio di Istituto n. 6 del 05/12/2019 di “delega al 
Dirigente Scolastico per adesioni a progetti PON/POR e partecipazione ad accordi di rete, con validità triennale, 
da portare a ratifica in occasione della prima seduta utile del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto”, 
ratificate con delibera del Collegio docenti n. 8 del 10/09/2021 e del Consiglio d’Istituto n. 10 del 12/11/2021 

Vista  la Delibera del Consiglio di Istituto N. 33 del 27/06/2022 di assunzione al Programma annuale per l’e.f. 2022 
della comunicazione in oggetto; 





Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1080853 dell’Avviso n. 33956 del 18/05/2022 – FSE -  “Socialità, apprendimenti, 
accoglienza” inserito agli atti dell’Istituto con Prot. n. 6865 del 26/05/2022; 

Vista   la nota prot.   n. AOOGABMI – 53714 del 21.06.2022 con la quale l’Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), ha comunicato che sono stati autorizzati i progetti dal titolo: 

• Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli alunni - Progetto codice 10.1.1A-FDRPOC-
LA-2022-69  – Titolo del Progetto “INCLUDERE CREANDO”, proposto da questa Istituzione Scolastica 
per un importo pari a Euro 30.160,80; 

• Azione 10.2.2A – Competenze di Base - Progetto codice 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-74  – Titolo del 
Progetto “Consapevolezza e Socialità nella Scuola Attiva”, proposto da questa Istituzione Scolastica 
per un importo pari a Euro 39.804,30; 

per un importo complessivo dei progetti di €. 69.965,10.  
Viste   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
Preso atto  che si deve procedere all’assunzione delle iniziative progettuali al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
Considerato che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. 129 del 29/08/2018, competono al Dirigente Scolastico le Variazioni 

al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
DECRETA 

• L’assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi ai seguenti progetti  PON/POC indicati in premessa: 

Codice Identificativo Progetto 
Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli alunni - Progetto “INCLUDERE CREANDO” 

Azione 10.2.2A – Competenze di Base - Progetto “Consapevolezza e Socialità nella Scuola Attiva” 

Sottoazione Codice Identificativo 
Progetto 

Titolo Progetto Importo autorizzato 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-LA-
2022-69 

INCLUDERE CREANDO €. 30.160,80 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LA-
2022-74 

Consapevolezza e Socialità nella Scuola Attiva €. 39.804,30 

Totale candidatura  €. 69.965,10 

 
Codice Identificativo Progetto 

Azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli alunni - Progetto “INCLUDERE CREANDO” 
 

Modulo Tipologia modulo Titolo Modulo Durata ore Allievi Finanziamento modulo 

1A - 1  Arte; scrittura 
creativa; teatro 

Laboratorio inclusivo di 
sperimentazione cinematografica 

30 13 €. 4.353,30 

1A -2 Educazione alla 
cittadinanza attiva e 

alla cura dei beni 
comuni 

Focus on life skills 

30 13 €. 4.353,30 

1A -3 Musica e Canto “Canto….dunque sono” 30 12 €. 4.249,20 

1A -4 Musica e Canto Esecuzione ed Interpretazione: 
Pianoforte 

30 12 €. 4.249,20 

1A -5 Musica e Canto Musica d’Insieme. Titolo: 
“Ensemble etnopopolari 

30 13 €. 4.353,30 

1A -6 Musica e Canto Musica d’Insieme. Titolo: Orchestra 
di Fiati” 

30 13 €. 4.353,30 

1A -7 Musica e Canto Musica d’Insieme per Archi 30 12 €. 4.249,20 

 Totale €. 30.160,80 

 

Codice Identificativo Progetto 
Azione 10.2.2A – Competenze di Base - Progetto “Consapevolezza e Socialità nella Scuola Attiva” 

Modulo Tipologia modulo Titolo Modulo Durata 
ore 

Allievi Finanziamento modulo 

2A - 1 Competenza alfabetica 
funzionale 

LEGGER-MENTE (MONDI 
COMPLESSI) 

30 14 €. 4.457,40 

2A -2 Competenza alfabetica 
funzionale 

I Processi Metacognitivi 
30 14 €. 4.457,40 



2A -3 Competenza multilinguistica Civiltà e Cultura: le radici romane 
del Diritto Internazionale (la 
'globalizzazione' romana) 

30 13 €. 4.353,30 

2A -4 Competenza multilinguistica Inglese potenziamento 4 abilità 30 14 €. 4.457,40 

2A -5 Competenza multilinguistica Francese: recupero e 
potenziamento della seconda 
lingua comunitaria (con 
possibilità di conseguimento 
della Certificazione 

30 13 €. 4.353,30 

2A -6 Competenza in 
Scienze,Tecnologie,Ingegneria 
e Matematica (STEM) 

Matematica e informatica 
(biennio) 30 14 €. 4.457,40 

2A -7 Competenza in Scienze, 
Tecnologie,Ingegneria e 
Matematica (STEM) 

Matematica e Fisica (Triennio) 
30 14 €. 4.457,40 

2A -8 Competenza in Scienze, 
Tecnologie,Ingegneria e 
Matematica (STEM) 

Scienze Naturali 
 14 €. 4.457,40 

2A -9 Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare 

Scienze Umane triennio Titolo: 
'kin selection”  13 €. 4.353,30 

Totale €. 39.804,30 

Totale candidatura €. 69.965,10 

 
I predetti finanziamenti saranno inseriti nell’ambito del Programma annuale 2022 ed iscritti nelle ENTRATE, modello A, 

aggregato aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” 
(liv. 2 - voce), istituita la sottovoce “Programma operativo Complementare competenza e ambienti per 
l’apprendimento (POC)” (liv. 3) del Programma Annuale 2022 previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 
agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche) e nelle USCITE – Progetto P02/11 – Progetti di socialità, apprendimento e Accoglienza - Avviso n. 
33956/2022"- 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-69 - 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-74 per il complessivo importo di Euro 
69.965,10 
 
 ENTRATE 

Aggregato 
(livello 1) 

Voce 
(livello 2) 

Sottovoce 
(livello 3) 

Descrizione Importo 

03   FINANZIAMENTI DELLO STATO  

 06  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO  

  31 Programma operativo Complementare competenza e 
ambienti per l'apprendimento (POC) 

€. 69.965,10 
 

   Totale risorse progetto €. 68.965,10 

SPESE   

Aggregazione  
(livello 1) 

Voce 
(livello 2) 

Sottovoce 
(livello 3) 

Descrizione Importo 

P   Progetti  

 02  Progetti in ambito “Umanistico e Sociale”    

  11 Progetti di socialità, apprendimento e Accoglienza - 
Avviso n. 33956/2022" 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-69 

 
€. 69.965,10 

 

   Totale risorse progetto €. 69.965,10 

 
Di individuare quale RUP del procedimento il Dirigente Scolastico prof. Alessandro Ernestini; 
Di rimandare l’istruttoria del procedimento al Direttore SGA Dott.ssa Marzia Biagini; 
Di sottoporre al Consiglio di Istituto il presente atto alla prima riunione utile per la ratifica di iscrizione in bilancio 

 
  Il Dirigente Scolastico 
                          (Prof. Alessandro ERNESTINI)   


		2022-07-04T13:12:36+0000
	ERNESTINI ALESSANDRO




